diário oficial Nº 35.074   165Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 1440/2022 –saGa
oBJETiVo: a Serviço da SEGUP.
ProcESSo: 2022/953170
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria nº 278/2019-SEad
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): GarrafÃo do NorTE E adJacÊNciaS/Pa
PErÍodo: 05 à 15.08.2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 10 ½ (dez e meia)
SErVidor (ES): alEXaNdrE coSTa dE SoUZa, Mf: 5891588
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Portaria Nº 1441/2022 –saGa
oBJETiVo: a Serviço da SEGUP.
ProcESSo: 2022/954090
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria nº 278/2019-SEad
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): BraSÍlia/df
PErÍodo: 14 à 19.08.2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SErVidor (ES): SGT PM MarcoS aNdrÉ SaNTaNa MoNTEiro, Mf:
54194872
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 838328

.

.

oUtras MatÉrias
.

reaViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 12/2022-seGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social comunica
que realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do
tipo MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo GloBal do
GrUPo, modo de disputa aBErTo E fEcHado.
oBJETo: contratação de empresa especializada na prestação de serviços,
de forma continua de apoio administrativo, limpeza, conservação, higieni-
zação e manutenção, com fornecimento de mão de obra, todos os mate-
riais, equipamentos e ferramentas necessários, a serem executados nas
dependências internas e externas dos prédios que integram a Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações estabelecidas
neste Termo de referência.
daTa da aBErTUra: 23/08/2022.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 925801)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(Pa), 09 de agosto de 2022.
luciana cunha da Silva
coordenadora do Núcleo de licitação

Protocolo: 837873

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2495/2022 – dGP/sP/sccMP
o coMaNdaNTE GEral da Policia MiliTar do ESTado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso Viii, da lei comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso Viii e o 127, da lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 066845 01 55 2022 4 00069 054 0014115
94, expedida pelo cartório do 3º ofício de registro civil e Notas - Bragan-
ça/Pa, do 1º SGT PM rG 18947 BENEdiTo carloS liMa MoraiS, expedi-
da em 03 de agosto de 2022;
rESolVE:
art. 1º EXclUir do serviço ativo da PMPa, o 1º SGT PM rG 18947 BENE-
diTo carloS liMa MoraiS, a contar de 31 de julho de 2022, em virtude
do seu falecimento.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em icoaraci/Pa, 08 de agosto de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044
comandante Geral da PMPa

Protocolo: 838351

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 2221/21/di/dF, contida no doe nº 34.766
do dia 16/11/2021; onde Lê-se: Servidor: SGT PM Eliachar Ghisolfi
francischeto. Leia-se: Servidor: SGT PM Eliachar Ghisolfi Francischetto.
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 837991

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 051/2022/dL/PMPa
Pae 2022/752027
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia MiliTar do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº
05.054.994/0001-42, e a contratada, EXcElENcia EdUcaÇÃo E ENSiNo
lTda, inscrita sob o cNPJ nº 26.855.539/0001-16.
do oBJETo: contratação de pessoa jurídica com notória especialização na
capacitação de agentes públicos na área de licitações e contratos admi-
nistrativos, através da participação de Policiais Militares da corporação no
“coNGrESSo dE EXcElÊNcia EM liciTaÇÕES E coNTraTaÇÕES PÚBli-
CAS – CONEX 2022”, a fim de capacitar servidores pertencentes à PMPA.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, ii c/c o art.
13, Vi, da lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços
que serão prestados.
Valor ESTiMado: r$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa: 1502 – Segurança Pública; ação
(PTrES) – 26/8832 - capacitação dos agentes de segurança pública; Natu-
reza da despesa: 3.3.90.39 – Serviço de PJ; Plano interno: 1050008832c;
fonte do recurso: 0101 (recurso ordinário).
ordENador rESPoNSáVEl: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior –
cEl PM, coMaNdaNTE – GEral da PMPa
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 09 de agosto de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 837937

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade
de licitação nº 051/2022/dl/PMPa, PaE nº 2022/752027, visando à con-
tratação de pessoa jurídica com notória especialização na capacitação de
agentes públicos na área de licitações e contratos administrativos, atra-
vés da participação de Policiais Militares da corporação no “coNGrESSo
dE EXcElÊNcia EM liciTaÇÕES E coNTraTaÇÕES PÚBlicaS – coNEX
2022”, a fim de capacitar servidores pertencentes à PMPA.
Valor: r$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
Belém - Pa, 09 de agosto de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 837939

.

.

aPostiLaMeNto
.

7º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 034/2019–
ccc/PMPa;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº
034/2019-ccc/PMPa, celebrado entra a PMPa e a Empresa NorTE TUriSMo
lTda EPP, cujo objeto consiste na “contratação de Pessoa Jurídica Especia-
lizada Na Prestação de Serviço de agenciamento de Viagens;fica incluída a
dotação orçamentária abaixo descrita:Programa: 1500 – cidadania, Justiça e
direitos Humanos; ação (projeto/atividade): 26/6730 - ProErd; Narureza de
despesa: 33.90.33 - Passagens e despesas com locomoção; Plano interno:
22dEMP00351; fonte de recurso: 0101 (recursos ordinário);Belém/Pa, 09
de agosto de 2022;JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG
18044;comandante Geral da PMPa.

Protocolo: 838001
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de Portarias de coNcessÃo - PUBLicaÇÃo
Portaria nº 708/2022-dF-sUP FUNdos;
Suprido arTHUr BEZErra da SilVa, TEN cEl PM, Mf 5817900/1, do efetivo
do (a) cfaP: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze)
dias; Valor: r$ 2.000,00; Elemento de despesa: 33.90.30 –aQUiSiÇÃo dE
MaTErial dE coNSUMo – fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de
despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria nº 706/2022-dF-sUP FUNdos;
Suprido rENaTo BraNdÃo dE MoraES filHo, MaJ PM, Mf: 541933711,
do efetivo do (a) Mosqueiro – 25° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/
Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 200,00; Elemento de
despesa: 33.90.30 –aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSUMo – fonte
de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson augusto
Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria nº 799/2022-dF-sUP FUNdos;
Suprido EladYr NoGUEira liMa NETo, MaJ PM, Mf:58183461, do efetivo
do (a) 3° BPM/SaNTarÉM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de contas:
15 (quinze) dias; Valor: r$ 200,00; Elemento de despesa: 33.90.30 –
aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSUMo – fonte de recurso: 0101 (tesouro);
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria nº 727/2022-dF-sUP FUNdos;
Suprido JoÃo HailToN araÚJo dE BriTo, 1º TEN PM, Mf 4220571/1, do
efetivo do (a) capanema – 11° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de
contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 200,00; Elemento de despesa: 33.90.30 –
aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSUMo – fonte de recurso: 0101 (tesouro);
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.